
 

 
 
 
 

______________________________________________________________________________________ 

c/o Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Gennaro Portanova s.n.c. 89123 Reggio Calabria 

tel.: 0965880665 - email: portanova@consrc.it - pec: portanova@legalmail.it 
 
 

Determinazione dell’Amministratore Unico 

n. 01 del 10.01.2023 

 

Oggi dieci (10) Gennaio 2023, alle ore 13:00, l’Amministratore Unico della Società si determina 

sull’argomento di seguito riportato: 

Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della 

Società in house Portanova S.p.A.. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

Premesso che: 

 a seguito della cessazione dall’incarico di RPCT della Portanova S.p.A. da parte dell’Avv. 

Concetta Romeo (come da nota dalla stessa inviata alla Società ed assunta al prot. n. 355 

del 20.12.2022), è necessario provvedere alla nomina del Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza della Portanova S.p.A., per il triennio 2023 – 2025, 

secondo quanto previsto, rispettivamente, dall’art. 1, comma 7, della Legge 6 novembre 

2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e dalla determinazione n. 1134, adottata 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in data 8 novembre 2017, recante “Nuove 

linee guida per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e 

trasparenza da parte della società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati 

dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici”; 

 con le nuove Linee Guida per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della 

corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e 

partecipati dalle pubbliche amministrazioni, l’ANAC, anche per le società controllate, ha 

confermato l’obbligo di nominare il RPCT e ha previsto altresì che:  

1) al RPCT siano attribuiti funzioni e poteri idonei e congrui per lo svolgimento 

dell’incarico con piena autonomia ed effettività; 

2) al RPCT siano riconosciuti poteri di vigilanza sull’attuazione effettiva delle misure 

integrative del Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo adottato ai sensi del D. 

mailto:portanova@consrc.it
mailto:portanova@legalmail.it


 

______________________________________________________________________________________ 

c/o Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Gennaro Portanova s.n.c. 89123 Reggio Calabria 

tel.: 0965880665 - email: portanova@consrc.it - pec: portanova@legalmail.it 
 

Lgs. 231/2001, nonché di proposta delle integrazioni e delle modifiche delle stesse 

ritenute più opportune; 

3) le funzioni del RPCT debbano essere svolte in costante coordinamento con quelle 

dell’Organismo di vigilanza, considerata la stretta connessione tra le misure adottate ai 

sensi del D. Lgs. 231/2001 e quelle previste dalla legge 190/2012; 

4) nelle sole ipotesi in cui la Società sia priva di dirigenti, il RPCT potrà essere individuato 

in un profilo non dirigenziale che garantisca comunque le idonee competenze in materia 

di organizzazione e conoscenza della normativa sulla prevenzione della corruzione; 

5) verificare l’efficace attuazione delle Misure, redigendo entro i termini previsti dalla 

normativa vigente la relazione annuale; 

6) proporre modifiche in caso di accertamento di significative violazioni o di mutamenti 

dell’organizzazione; 

7) controllare l’adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 

vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e l’aggiornamento delle informazioni 

pubblicate, segnalando i casi di inadempimento o adempimento parziale dei suddetti 

obblighi; 

8) segnalare eventuali casi di illeciti agli organi societari competenti che provvedono alla 

valutazione del provvedimento sanzionatorio adeguato; 

 il RPCT svolgerà i compiti assegnatigli in autonomia e indipendenza; 

 al RPCT sono assegnati tutti i poteri necessari all’efficace espletamento dell’incarico; 

 il RPCT dovrà rispettare gli obblighi di riservatezza previsti dalla normativa vigente in 

materia; 

 il RPCT risponderà delle responsabilità previste dalla vigente legislazione, in particolare 

come disciplinate dalla Legge 190/2012 e correlata normativa; 

 del presente provvedimento dovrà essere data comunicazione all’ANAC, secondo le 

modalità previste dalla normativa vigente e dalla medesima ANAC e disporre 

pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione “Società Trasparente”. 

Considerato, inoltre: 

 l’organigramma della Società e la composizione dei livelli di inquadramento delle risorse 

disponibili. 

mailto:portanova@consrc.it
mailto:portanova@legalmail.it


 

 
 
 
 

______________________________________________________________________________________ 

c/o Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Gennaro Portanova s.n.c. 89123 Reggio Calabria 

tel.: 0965880665 - email: portanova@consrc.it - pec: portanova@legalmail.it 
 
 

Rilevato che: 

 il dipendente della Società Portanova S.p.A., dott. Giovanni Loris Leggio (inquadrato al I 

Livello del CCNL Terziario – Commercio ed assegnato al Servizio Resoconti) possiede le 

caratteristiche idonee a svolgere l’incarico di RPCT della Portanova S.p.A., avendone già 

svolta la funzione, peraltro, nel triennio 2016 – 2018; 

 il medesimo dipendente, sentito per le vie brevi, ha già manifestato disponibilità a 

ricoprire l’incarico. 

Tanto premesso e ritenuto: 

- Visto l’art. 1, comma 7, della Legge 6 novembre 2012 n. 190; 

- Vista la determinazione ANAC n. 1134 del 08.11.2017; 

per i motivi sopra esposti, 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 

 Di nominare il predetto Dott. Giovanni Loris Leggio Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza della Società in house Portanova S.p.A., per il triennio 2023 

- 2025; 

 Dall’espletamento dell’incarico di RPCT non deriva l’attribuzione di alcun compenso 

aggiuntivo; 

 Il RPCT dovrà svolgere tutti i compiti previsti dalla normativa di riferimento; 

 Di comunicare all’interessato copia della presente determinazione per l’accettazione; 

 Di trasmettere a mezzo PEC, per opportuna conoscenza, copia della presente 

determinazione al Sig. Presidente del Consiglio Regionale, Dott. Filippo Mancuso, presso 

l’Ufficio del suo Capo di Gabinetto, Dott. Domenico Macrì, al Sig. Presidente del Comitato 

Interno per il Controllo Analogo nonché Segretario Generale Avv. Maria Stefania Lauria e 

al Sig. Presidente del Collegio Sindacale Dott. Pierluigi Pallaria; 

mailto:portanova@consrc.it
mailto:portanova@legalmail.it


 

______________________________________________________________________________________ 

c/o Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Gennaro Portanova s.n.c. 89123 Reggio Calabria 

tel.: 0965880665 - email: portanova@consrc.it - pec: portanova@legalmail.it 
 

 Di provvedere alla comunicazione del presente atto all’ANAC, ai sensi della Legge 

190/2012 ed alla conseguente necessaria pubblicazione sul sito istituzionale della Società 

- Sezione Società Trasparente – Altri contenuti – Prevenzione della Corruzione. 

                                                                                               L’Amministratore Unico 

                                                                                              F.to   Avv. Valerio Mangone 

 

                  Per accettazione:                                                                             

                                                                                                                             Il RPCT 

                                                                                                            F.to Dott. Giovanni Loris Leggio 

 

 

 

mailto:portanova@consrc.it
mailto:portanova@legalmail.it

